
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 COMUNE DI CAVAGLIA'  

                Provincia di Biella 
 

               Determinazione del Responsabile 
              Servizio: SOCIO CULTURALE 

 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio: Dott.ssa Annalisa Malfitana 
OGGETTO: 
Affidamento diretto alla ditta Grafiche Bolognino S.a.s. di Bolognino Davide & C. della 
fornitura di n. 3.000 etichette autoadesive per la Biblioteca Comunale – CIG n. 
B317E403D7 
 

VISTI:  

- D. Lgs. n.267/2000, in particolare gli artt. 107, 109, 182, 183, 192; - Legge n.241/1990;  

- D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. ii.;  

- Legge n.190/2012, in particolare l’art.1, comma 32;  

- D. Lgs. n.33/2013, in particolare l’art.37;  

-D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;  

- Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

 -Legge n.136/2010, in particolare l’art.3 come modificato dagli articoli 6 e 7 D.L. n.187/2010; VISTI: - 
Regolamento di Contabilità;  

- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; - Codice di comportamento interno dell’Ente; - 
Statuto Comunale;  

VISTA la Legge n. 213 del 30/12/2023 (Legge di Bilancio 2024);  

PREMESSO che:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D. Lgs. 
n.118/2011 e smi;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

 RICHIAMATO il decreto sindacale di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di posizione organizzativa e 
dei connessi poteri gestionali ai sensi dell'art. 53 comma 23 L. 388/ 2000, come modificato dall'art. 29 
comma 4 L. 448/2001;  

N. 34 
del 

18/09/2024 



 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che la sottoscritta non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in 
oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. 
art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

RICHIAMATO il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 

 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 

 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, con provvedimento 
motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale;  

DATO ATTO che:  

 si rende necessario provvedere all’acquisto di n. 3.000 etichette autoadesive formato 22x36 mm., con 
stampa ad un colore nero, per il dorso dei libri della biblioteca, in modo da sostituire quelle usurate ed 
etichettare i libri nuovi;  

 per la fornitura in questione si è acquisito preventivo offerta sub prot. 5823/2024, presentato su richiesta 
dalla ditta Grafiche Bolognino S.a.s. di Bolognino Davide & C., con sede in Ivrea via Dora Baltea 4 – P. IVA 
02067490017, azienda specializzata nel settore e già nota a questa Amministrazione Comunale, che per la 
fornitura di che trattasi propone un costo totale pari a € 180,00 + IVA 22% per un totale pari a € 291,6;  

 le forniture effettuate in passato dal medesimo fornitore sono sempre stato di ottima qualità ed è stata 
verificata la congruità dei prezzi proposti in relazione alla qualità del servizio offerto ed al mercato di 
riferimento; 

 l’art 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, stabilisce che le stazioni appaltanti possono 
procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

 per gli acquisti di beni e servizi di importo non superiore ad € 5.000,00 non sussiste l’obbligo di fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, comma 450, della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018; 

 CONSIDERATO che:  

- il valore del presente affidamento risulta essere inferiore ad € 5.000,00 Iva esclusa;  

- la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e che per il presente procedimento è stato rilasciato dall'ANAC il seguente CIG: 
B317E403D7; 



 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 - l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il relativo stanziamento di 
spesa e con le regole di finanza pubblica; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta Grafiche Bolognino s.a.s, attestata con DURC 
protocollo INPS_42046236 con scadenza 23/11/2024, e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC 
(annotazioni riservate); 

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione ai sensi dell’art.50, comma1, lett. b) del D. Lgs. 
n.36/2023; 

DATO ATTO che:  

- l’art. 17, comma 1 e comma 2 del D. Lgs. n.36/2023 (fasi delle procedure di affidamento) stabilisce per gli 
appalti di valore inferiore ad € 140.000,00, che: c.1 Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; c.2 In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

-l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre indicante il 
fine, l’oggetto, la forma, le modalità di scelta del contraente;  

-l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) la 
stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un solo 
provvedimento;  

VISTA l’autocertificazione ai sensi degli art. 94, 95, 96 e 98 del D. Lgs. 36/2023, resa dalla Ditta Grafiche 
Bolognino e assunta al protocollo dell’Ente al n. 7237 del 18/09/2024; 

RICHIAMATA la disposizione gestionale del 6/07/2024, con la quale sono state determinate le modalità di 
sorteggio per la verifica a campione delle attestazioni sul possesso dei requisiti per gli affidamenti diretti 
fino a 40.000 euro, secondo le previsioni dell’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;  

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 
D. Lgs. n.267/2000 e che rende il presente atto esecutivo;  

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che sarà presentata, ai sensi del 
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;  

ATTESO CHE non viene richiesta la cauzione, trattandosi di affidamento diretto di modesto importo, e che il 
principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può essere 
derogato trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro;  

RITENUTO di individuare come Responsabile Unico del Progetto ai sensi art. dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023 la sottoscritta dottoressa Annalisa Malfitana, Responsabile del Servizio socio culturale;  



 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile D. Lgs. n.118/2011 
occorre impegnare le somme nell’anno in cui l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con 
imputazione agli esercizi finanziari in cui le stesse sono esigibili;  

DATO ATTO che la spesa diventa esigibile entro il 31/12/2024;  

RITENUTO di provvedere in merito;  

PER QUANTO sopra  

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell’art. 17, 
comma 2 del D. Lgs. n.36/2023 e dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 - il fine del contratto è quello di disporre di un numero adeguato di etichette, per sostituire quelle usurate 
ed etichettare i libri nuovi e futuri della Biblioteca comunale; 

- l'oggetto del contratto è la fornitura di n. 3.000 etichette autoadesive formato 22x36 mm., con stampa ad 
un colore nero, per il dorso dei libri della biblioteca comunale; 

- la forma del contratto è rappresentata da corrispondenza commerciale;  

- l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b), del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, senza ricorso al MEPA, ex art. 1, comma 450, della Legge 
27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di acquisto di servizi di importo non superiore ad € 5.000,00;  

3. DI AFFIDARE alla ditta Grafiche Bolognino S.a.s. di Bolognino Davide & C., con sede in Ivrea via Dora 
Baltea 4 – P. IVA 02067490017 la fornitura in oggetto, come da preventivo ns. prot. n. 5823/2024, per un 
importo pari a € 219,60 IVA compresa; 

4. DI IMPEGNARE la spesa di € 219,60 derivante dal presente provvedimento, imputando la somma sugli 
stanziamenti di competenza 2024, esercizio in cui diventa esigibile, del Bilancio di Previsione 2024/2026 - 
come segue: 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Annalisa Malfitana 

CIG Anno Imp. Interv. V C A Importo € 
B317E403D7 2024 504 05021 2010 1476 2 219,60 


